# KURENDA

Przemyskiego Konsistorza biskupiego o. k.

N. III.

R. 1876.

Peculiaribus causis et indigentiis ecclesiarum saepe saepius Nobis expositis permoti supplices preces Beatissimo Patri substerni curavimus, quatenus a rigore rubricarum intuitu missarum de Requie, in favorem Dioecesis Nostrae et signanter parochialium et filialium ecclesiarum remittere, atque diebus nonnullis per easdem rubricas prohibitis, praefatas Missas in cantu vel etiam lectas concedere dignaretur.

Sanctitas Sua mediante Sacrorum Rituum S. Congregatione dt. 6. Aprilis a. c. sequentibus privilegiis supplicationi Nostrae annuere dignata est:

I. „Premislien. Latinorum. Reverendissimus Dominus Mathias Hirschler Episcopus Premisiensis quo facilius in ecclesiis parochialibus et filialibus suae Dioeceseos adimpleri permittuntur „valeant onera tum fixa tum adventitia missarum de Requie cum cantu, a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX. supplicibus votis postulavit, ut in iisdem ecclesiis missae de Requie cani valeant triduo in qualibet hebdomada, etiamsi officium ritus duplicitis occurrat. „Sanctitas porro Sua, referente subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario, „benigne annuit juxta preces, dummodo praefatae ecclesiae alio simili indulto non gaudent, „atque omnino exclusis a praesenti concessione Duplicibus primae et secundae classis, „Festis de praecepto servandis, Feriis, Vigiliis, Octavisque privilegiatis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 6. Aprilis 1876. C. Epus Ostien. et Veliern. Card. Patrizi S. R. C. Praef. — Plac. Ralli S. R. C. Secret.

II. „Premislien. Latinorum. Quum ab expositis huic Sanctae Sedi Apostolicae a pro die obitu Rmo. Dno. Mathia Hirschler Episcopo Premisiensi conjici facile possit, quod Ecclesiae

N. 88.

præs.

Communicant

Vbli. Clero

diœcesano

Decreta Sa-

cerorum Ritu-

um Congrega-

tionis, quibus

missæ de Re-

que cantatae

ter qualibet

hebdomada

non obstante

festo ritus du-

plicitis, et mis-

sa lectae de

Requie in exe-

quis paupe-

rum, et in an-

niversariis

„parochiales et filiales Dioeceseos suae relate ad celebrationem Missarum de Requie „absque cantu, dum officia occurrunt ritus duplicitis, in iisdem ferme circumstantiis versari, „quae locum dederunt Decretis alias latis ab hac Sacra Rituum Congregatione, praeser- „tim in Curien. die 19. Junii 1700. ad dubia IX. et X., in Brugen. die 12. Septembris „1840. et in Mechlinien. die 22. Maij 1841. Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX., „ad humillimas preces ejusdem Rmi. Episcopi a subscripto Sacrorum Rituum Congrega- „tionis Secretario relatas, de speciali gratia benigne annuit, ut memorata Decreta etiam „in Dioecesi Premisliensi serventur: attamen singulis sub clausulis et limitationibus in „ipsis Decretis expressis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 6. Aprilis 1876. „C. Eppus Ostien. et Veliern. Card. Patrizi S. R. C. Praef. — Plac. Ralli S. R. C. „Secret.“

Decreta vero in secundo mox descripto privilegio citata, hæc sunt:

a) *in Curien.* **Dub. IX.** „Utrum in ecclesiis parochialibus, ruralibus in quibus per annum plerumque unus tantum sacerdos celebrat, et sine cantu, possit dici Missa de Requie, quando anniversaria ex testatorum dispositione, eorum recurrente obitus die, vel quando dies 3. 7. vel 30. incident in festum duplex minus?

„**Dub. X.** Utrum ex privata devotione parochianorum petentium saepius per annum anniversaria pro defunctis parentibus fratribus amicis et aliis defunctis, Missa solemais in ruralibus ecclesiis *cantari* possit de Requiem in festo duplice minori, altera missa cantata de festo ubi adsunt plures vel saltem duo sacerdotes?

„S. R. C. sub die 19. Junii 1700. respondit: ad IX. *Quoad Missus et anniversaria recurrente obitus die affirmative.* In reliquis negative.

„ad X. *Affirmative,* dummodo sermo sit de die vere anniversaria a die obitus.“

b) *in Brugen.* „In multis locis Dioecesis viget consuetudo, ut in exequiis pauperum, qui solvere non valent expensas missæ cantatae, missa privata de Requie legatur praesente corpore in festis etiam duplicitibus majoribus non tamen primæ et secundæ classis neque infra octavas privilegiatas neque in Dominica neque in iis diebus, quæ excludunt festa duplia. Quaeritur an predicta consuetudo servari possit? S. R. C. sub 12. Septembris 1840. respondit: Servari posse, juxta decretum in una Curien. diei 19. Junii 1700. ad Dubium IX.“

c) *in Mechlinien.* „Invaluit usus in Dioecesi Brugensi, ut in exequiis pauperum, qui solvere non valent expensas missæ cantatae, legatur missa privata de Requie praesente cadavere in festis duplicitibus etiam majoribus non tamen primæ vel secundæ classis, neque infra octavas privilegiatas, neque in Dominica, neque iis diebus, quæ excludunt festa duplia. Respondit autem Sacra Congregatio die 12. Septembris 1840. hanc consuetudinem servari posse. Quum præfatus usus invaluit quoque in multis ecclesiis archidioecesis Mechliniensis, quaeritur, an per totam hanc dioecesim praedicto Decreto se conformare liceat? — Et S. R. C. sub 22. Maij 1841. respondit: *Affirmative.*“

## O**b**servanda A. quoad privilegium I.

1. Privilegium istud solas tantum ecclesias parochiales et filiales respicit, ideo nec ecclesias regulares — nisi sint simul parochiales — nec oratoria publica, nec sacella privata comprehendit.

2. Hocce privilegium est *locale*, adeoque omnes sacerdotes in ecclesiis parochialibus et filialibus Dioecesis Nostrae celebrantes, facultate hac uti possunt iisdem ipsis tamen diebus.

3. *Tribus tantum in quavis hebdomada diebus* privilegio hoc uti licet, nec potest indulatum istud ultra tres dies extendi neque ex una hebdomada in aliam transferri sub prætextu quod in aliqua hebdomada una tantum aut nulla missa requialis cantata fuerit; manet tamen firma eadem concessio, etiamsi in aliqua hebdomada occurrerent quoque festa semiduplicia, simplicia aut feriae non privilegiatae, quae alioquin admittunt Missas de Requie.

4. Omnes Missae de Requie in duplicitibus *cantari* debent; Missae enim lectae privilegio hoc non gaudent.

5. Non licet in fundamento hujus privilegii cantare missas requiales in festis duplicibus primae vel secundæ classis, nec in festis de præcepto servandis, nec in Dominicis, neque denique in feriis, Vigiliis et octavis privilegiatis; (*feriae privilegiatae* sunt: fer. IV. Cinerum et tota hebdomas major. *Vigiliae privilegiatae* sunt: Vigil. Nativitatis Dni, Epiphaniae et Pentecostes; *Octavae privilegiatae* sunt: Octava Nativitatis Dni., Epiphaniae, Paschatis, Pentecostes et Corporis Christi.)

## B. quoad privilegium II.

Isto privilegio conceduntur:

1. *Missae lectæ de Requie in anniversariis* pro recurrente die obitus *fundatæ*,
2. *Missae lectæ de Requie in exequiis pauperum præsente cadavere*, non obstante festo duplice, exceptis tamen festis ritus duplicis primæ vel secundæ classis, festis de præcepto servandis, Dominicis — et feriis, Vigiliis octavisque privilegiatis; denique
3. *Missae de Requie cantatae in anniversariis* recurrente die obitus ex privata devotione parochianorum pro defunctis postulatae non obstante festo ritus duplicis minoris.

A Ordinariatu Episcopali r. l

Premisliae 21. Aprilis 1876.

N. 1093.

Revocantur  
in memoriam

Vb̄lis. Cleri

diœcesanī

quaedam De-  
creta Sacro-

Congregatio-

nis quoad ma-

teriam et colo-

rem paramen-

corum.

Ex horsum exhiberi solitis consignationibus piarum oblationum in paramentis et linteaminibus pro variis Ecclesiis Dioecesiis Nostræ factarum cognovimus, non semper observari præscripta ecclesiae quoad colorem paramentorum et materiam linteaminum; rum Rituum nam saepe contigit legere in dictis consignationibus de oblata casula aut stola flavi (zół-tego) vel caerulei (niebieskiego) coloris, aut de tobaleis seu mappis, (obrusy) pallis & teriam et corporalibus e gossipio, vulgo „percallo,” aut e sic dicto „Schirting” confectis, nec non torum liturgicorum.

de oblato velo pyxidis rubei aut caerulei coloris; ideo consultum esse duximus nonnulla Decreta Sacrorum Rituum Congregationis, in hoc objecto lata, in memoriam Venerabilis Cleri dioecesani revocare.

Quoad materiam linteaminum in sacrificio missae adhibendorum exstat sequens Decretum generale:

„Quamvis S. Rit. C. sub die 15. Martii 1664. reprobaverit morem, qui forte „alicubi obtinuerat, conficiendi amictus, albas, tobaleas altarium nec non corporalia et „pallas ex tela quadam composita ex lino et gossipio subtilissimo, nihilominus novissimis „temporibus adeo invaluit abusus, ut, constanti Ecclesiae disciplina posthabita, nonnullis „in ecclesiis non alia adhibeantur supellectilia vel ad Sacrificandum vel ad altarium usum, „nisi ex simplici gossipio confecta. Ad hanc corruptelam, quam bene multi consuetudinis nomine coherestare nituntur, radicitus evellegantem studia converterunt Eminentissimi „et Reverendissimi Domini Cardinales sacris tuendis ritibus praepositi. Solliciti idcirco, „ut quod usque ab Ecclesiae primordiis quoad sacra indumenta et supellectilia ob reales „et mysticas significations inductum est, retineatur, restituatur, et in posterum omnino „servetur; declararunt et decreverunt ab antiquo more sub quolibet praetextu, colore ac „titulo non esse recedendum, et eadem sacra indumenta ac supellectilia conficienda esse „ex lino aut cannabe (z plótna lñianego lub konopnego) non autem ex alia quacumque „materia, etsi mundicie, candore ac tenacitate linum aut cannaben aemulante et æquante. „Aliqua tamen indulgentia utentes permiserunt, ut amictus, albae, tobaleæ, mappulae, si „quae ex gossipio habentur, adhiberi interea possint, usque dum consumentur, sed cum „hujusmodi supellectilia renovanda erunt, ne ex alia materia fiant, nisi ex lino, vel can- „nabe, praeceperunt. — Districte vero jussérunt, ut Corporalia, pallae et purificatoria post „lapsum unius mensis a præsentis decreti publicatione linea omnino sint, interdicto et ve- „tilo aliorum usu, quae ex gossipio supersunt. Et ista decreverunt, ac ubique locorum, si „Sanctissimo Domino Nostro placuerit, servari mandarunt. Die 15. Maji 1819. Decr. ge- „ner. Facta autem per me Secretarium Sanctissimo Domino Nostro relatione, Sanctitas „Sua Decretum Sacr. Congregationis approbavit, confirmavit typisque editum publicari „præcepit: ac præterea jussit ut Locorum Ordinarii ejusdem observantiae sedulo incum- „bant, die 18. ejusdem mensis et anni.“

Quoad pallas, quae juxta præscriptum ecclesiae ex lino aut cannabe esse debent, invaluit usus easdem a parte superiori drappo seu panno serico vel eadem materia, de qua casula confecta est, cooperire; ideo proposita fuit quæstio Sacr. Rituum Congregationi: „an non obstantibus decretis a S. R. C. editis, uti liceat, palla a parte superiori panno serico cooperta?“ Sacr. Rit. Congregatio respondit sub die 10. Januarii 1852: „Permitti posse, dummodo palla linea subnexa calicem cooperiat, ac pannus superior non sit nigri coloris aut referat aliqua mortis signa.“

Ergo etsi permittitur usus pallae, quae a parte superiori cooperta est panno

coloris rubei vel viridis vel violacei, dummodo subnectatur palla linea a parte inferiori; tamen omnino prohibitus est usus pallae a parte superiori panno nigri coloris coopertae, quales pallae communiter una cum stola, bursa et velo ab opificibus paramentorum liturgicorum casulis nigri coloris apponi solent.

*Quoad colorem paramentorum liturgicorum,* Ecclesia romana juxta Rubrum Missalis tit. XVIII. quinque coloribus uti consuevit, nempe: albo, rubeo, viridi, violaceo et nigro, ita, ut secundum plura decreta S. R. C. paramentis alias coloris in liturgicis functionibus minime uti liceat. Et sic ad quaestionem: „utrum liceat uti colore flavo (żółty) vel caeruleo (niebieski) in sacrificio Missæ et expositione SS. Sacramenti,” respondit S. R. C. sub 16. Martii 1833.: „Negative.” Et iterum ad quaestionem: „an usus coloris caerulei in sacris paramentis permitte possit pro colore albo vel potius pro violaceo?” S. R. C. respondit die 23. Februarii 1839. „Negative in omnibus, et usum caerulei coloris veluti abusum eliminandum.” — Et ita passim ad omnes similes quaestiones.

*Quoad colorem veli pyxidis,* hicce semper albus esse debet, juxta Rituale romanum titulo de Ss. Eucharistiae Sacr. — Usus ergo veli pixydis alias coloris quam albi omnino prohibitus est. — Item *velum humerale oblongum* (vulgo tuwalia) in processionalibus et benedictionibus cum Santissimo Sacramento adhibendum etiam *albi* coloris esse debet. Contra observationem prædictorum Decretorum quoad materiam paramentorum et supellectilis ecclesiae obmoveri solet, quod non possint respui piae oblationes fidelium, eo quod earum materia et respective color non stricte respondeat præscriptis ecclesiasticae. — Sed ignorantia fidelium non potest excusare laesionem legis ecclesiasticae, quae in hacce materia nulla consuetudine etiam immemorabili abrogari potest. Ceterum quid juvat acceptare supellectilia et paramenta oblata, quae nulli usui esse possunt in functionibus liturgicis absque contemptu præscripti ecclesiastici?

Quare hisce VV. Clerum provocamus, ut fideles in concionibus liturgicis super materia et coloribus paramentorum sacrorum instruat, atque moneat, ne absque prævio consilio parochorum similia dona comparent; piisque datoribus declaret, se oblationes apparatum ecclesiasticorum, quae rubricis non essent conformes, nullatenus receptum esse.

Super horum executione p. T. DD. Decanos ad strictam vigilantiam peramanter obligamus.